Seguendo i principi contabili internazionali, nelle tavole seguenti sono riportati (raffrontati con
quelli al 30 giugno e/o al 31 dicembre 2017), rispettivamente:

 i principali indicatori economici;
 i principali indicatori patrimoniali;
 i dati relativi ai dipendenti e alla rete distributiva;
 lo stato patrimoniale consolidato riclassificato;
 il conto economico consolidato riclassificato;
 il conto economico consolidato riclassificato per segmento di attività;
 il risultato operativo per segmento di attività;
 i principali indicatori di efficienza e redditività.

Ai fini di una corretta analisi delle variazioni del semestre, si precisa che i dati economici e
patrimoniali includono quelli relativi alle società acquisite il 29 marzo dal Banco BPM (i dati
economici sono quelli relativi al secondo trimestre).

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende la somma dei premi assicurativi
(come definiti dall’IFRS 4) e degli importi relativi ai contratti di investimento (come definiti
dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in milioni) 30.06.2018 30.06.2017 Val. assoluto %

Totale raccolta 2.954,9 2.624,1 330,8 12,6

di cui

Premi lordi contabilizzati 2.854,8 2.476,9 377,9 15,3

Lavoro diretto danni 1.058,2 1.003,6 54,6 5,4

Lavoro diretto vita 1.791,4 1.466,3 325,1 22,2

Lavoro indiretto danni 5,2 7,0 -1,8 -26,2

Lavoro indiretto vita 0 0 0 n.a.

di cui

Contratti di investimento 100,1 147,2 -47,1 -32,0

Risultato di periodo netto consolidato 63 8 55 n.s.

Risultato di periodo netto di Gruppo 51 1 50 n.s.

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile

37

→  GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

38

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in milioni) 30.06.2018 31.12.2017 Val. assoluto %

Investimenti 32.006 23.285 8.721 37,5

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 28.553 19.969 8.584 43,0

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 1.947 1.402 545 38,9

Patrimonio netto consolidato 2.197 2.108 89 4,2

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione
(numero) 30.06.2018  31.12.2017  Val. assoluto %

Dipendenti totali  1.672

1)
1.579  93 5,9%

Dipendenti FTE 1.611
2)

1.517  94 6,2%

Rete diretta:

Agenzie 1.486 1.494  -8 -0,5%

Reti partner:

Sportelli bancari  6.477
3)

5.064  1.413 27,9%

Promotori finanziari 773 800  -27 -3,4%

Consulenti previdenziali 184 210  -26 -12,4%

Subagenzie Agrifides 27 28  -1 -3,6%

1) e 2) di cui 34 derivanti dall'acquisizione delle 4 compagnie dal Banco BPM e 41 derivanti dalla trasformazione dei contratti di somministrazione in contratti di lavoro
subordinato a tempo indeterminato.

3) di cui 1.767 della rete ex Banco Popolare S.p.A..

38

Relazione finanziaria semestrale consolidata 2018 →

38

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in milioni) 30.06.2018 31.12.2017 Val. assoluto %

Investimenti 32.006 23.285 8.721 37,5

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 28.553 19.969 8.584 43,0

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 1.947 1.402 545 38,9

Patrimonio netto consolidato 2.197 2.108 89 4,2

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione
(numero) 30.06.2018  31.12.2017  Val. assoluto %

Dipendenti totali  1.672

1)
1.579  93 5,9%

Dipendenti FTE 1.611
2)

1.517  94 6,2%

Rete diretta:

Agenzie 1.486 1.494  -8 -0,5%

Reti partner:

Sportelli bancari  6.477
3)

5.064  1.413 27,9%

Promotori finanziari 773 800  -27 -3,4%

Consulenti previdenziali 184 210  -26 -12,4%

Subagenzie Agrifides 27 28  -1 -3,6%

1) e 2) di cui 34 derivanti dall'acquisizione delle 4 compagnie dal Banco BPM e 41 derivanti dalla trasformazione dei contratti di somministrazione in contratti di lavoro
subordinato a tempo indeterminato.

3) di cui 1.767 della rete ex Banco Popolare S.p.A..

Relazione intermedia sulla gestione

  39

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

   Variazione Voci schemi
obbligatori (*) (importi in milioni) 30.06.2018 31.12.2017 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 595 573 22 3,9 4.1

Immobili 169 162 7 4,2 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 91 96 -5 -5,4 4.2

Finanziamenti e crediti 878 750 128 17,2 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 241 243 -2 -1,0 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 23.592 17.168 6.424 37,4 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 6.048 4.086 1.962 48,0 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 392 207 185 89,6 7

Totale Investimenti 32.006 23.285 8.721 37,5

Attività immateriali 850 265 585 n.s. 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 738 645 93 14,4 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.630 1.691 -61 -3,6 ()

TOTALE ATTIVO 35.224 25.886 9.338 36,1

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 1.694 1.805 -111 -6,1

Risultato del periodo di Gruppo 51 41 10 23,4 1.1.9

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.745 1.846 -101 -5,4 1.1

Capitale e riserve di terzi 440 247 193 77,9

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 12 15 -3 -19,9 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 452 262 190 72,3 1.2

Totale Capitale e riserve 2.197 2.108 89 4,2 1

Riserva premi 890 750 140 18,7

Riserva sinistri 2.852 2.853 -1 -0,1

Riserve tecniche lorde danni 3.742 3.603 139 3,8 3

Riserve tecniche lorde vita 24.902 16.679 8.223 49,3 3

Altre riserve tecniche lorde danni 2 2 0 0 3

Altre riserve tecniche lorde vita 645 330 315 95,4 3

Passività finanziarie 2.718 2.173 545 25,1 4

di cui depositi verso assicurati 1.947 1.402 545 38,8

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.018 991 27 2,6 (*)

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 35.224 25.886 9.338 36,1

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2).

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6).
n.s. = non significativo

39

→  GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

40

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi obbligatori (*)

(importi in milioni) 30.06.2018 30.06.2017 Val. assoluto %

Premi netti 2.681 2.326 355 15,3 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -2.394 -2.138 -256 -12,1 2.1

Spese di gestione -337 -280 -57 -19,9

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  -237 -208 -29 -13,7 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -100 -72 -28 -37,8 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -37 -35 -2 -6,3 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a
conto economico -8 16 -24 n.s. 1.3

Risultato della gestione finanziaria di classe D () -9 15 -24 n.s.

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e
joint venture 2 1 1 100,0 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari 274 250 24 9,5 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 214 232 -18 -7,6 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 48 43 5 9,8 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 24 16 8 50,3 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -12 -41 29 70,7 1.5.4 - 2.4.4

di cui variazione altre passività finanziarie 0 0 0 n.a. 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive 1 2 -1 -39,5 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -20 -15 -5 -37,9 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 162 127 35 25,6

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri proventi e oneri
tecnici compresi nella gestione assicurativa) -50 -83 33 40,6 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 112 44 68 n.s.

Imposte  -49 -36 -13 -34,7 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 63 8 55 n.s.

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  0 0 0 n.a. 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 63 8 55 n.s.

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 12 7 5 71,1

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 51 1 50 n.s.

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.
() Sono inclusi anche i risultati di classe D iscritti nelle spese di gestione degli investimenti pari a meno un milione.

n.s. = non significativo
n.a. = non applicabile

40

Relazione finanziaria semestrale consolidata 2018 →

40

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi obbligatori (*)

(importi in milioni) 30.06.2018 30.06.2017 Val. assoluto %

Premi netti 2.681 2.326 355 15,3 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -2.394 -2.138 -256 -12,1 2.1

Spese di gestione -337 -280 -57 -19,9

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  -237 -208 -29 -13,7 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -100 -72 -28 -37,8 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -37 -35 -2 -6,3 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a
conto economico -8 16 -24 n.s. 1.3

Risultato della gestione finanziaria di classe D () -9 15 -24 n.s.

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e
joint venture 2 1 1 100,0 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari 274 250 24 9,5 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 214 232 -18 -7,6 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 48 43 5 9,8 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 24 16 8 50,3 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -12 -41 29 70,7 1.5.4 - 2.4.4

di cui variazione altre passività finanziarie 0 0 0 n.a. 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive 1 2 -1 -39,5 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -20 -15 -5 -37,9 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 162 127 35 25,6

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri proventi e oneri
tecnici compresi nella gestione assicurativa) -50 -83 33 40,6 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 112 44 68 n.s.

Imposte  -49 -36 -13 -34,7 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 63 8 55 n.s.

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  0 0 0 n.a. 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 63 8 55 n.s.

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 12 7 5 71,1

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 51 1 50 n.s.

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.
() Sono inclusi anche i risultati di classe D iscritti nelle spese di gestione degli investimenti pari a meno un milione.

n.s. = non significativo
n.a. = non applicabile